

Lwów, dnia 21/VI. 1920

DO

GENERALNEJ ADJUTANTURY

WARSZAWA - ZAMEK

na ręce kpt. Switalskiego.

Przesyła się w odpisie tekst telegramu, wysłanego do ministra spraw zagranicznych i pierwotny projekt tego telegramu, który ujmuje sprawę nieco szerzej, a zwłaszcza zawiera bardzo ważne szczegóły o konferencji londyńskiej 1873 r. /podkreślone w tekście ołówkiem czerwonym/.

Komitet Obrony Kresów zachodnich prosi najuprzejmiej o przedłożenie tych odpisów Naczelnikowi Państwa, oraz by Naczelnik raczył zwrócić na to uwagę Ministerstwa Spraw Zagranicznych, które w swej nocy do rządów Ententy, względnie ligi narodów powinno na ten moment powołać się.

*Kazimierz Łojzicki*

STANISŁAW DWÓDZTWO WOJSK POLSKICH

ADJUTANTURA GENERALNA

WARSZAWA

L. D-40557 dnia 10/VI 1920 r.

złęcz. Wydział

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York



Ministerium Spraw Zagranicznych, ulica Miodowa Warszawa

Poufne zgromadzenie obywatelskie miasta Lwowa, zwołane  
 przez Komitet obrony Kresów wschodnich, szuka się z prośbą  
 o uzyskanie na drodze dyplomatycznej serwitu plebiscytu  
 ustalonego przez Komisję koalicyjną dla Prus wschodnich. Termin  
 ten ustalony w warunkach niepodległości z Traktatem wersalskim  
 jest temu serwitowi bez zgody Polski nieważnym. Ustanowiła go  
 Komisja śródowa z przedstawicielami Tylko trzech głównych mocarstw  
 sprzymierzonych, podczas gdy wedle traktatu ma się Komisja  
 składać z przedstawicieli wszystkich pięciu mocarstw. Ten pierwszy  
 skład Komisji jest dla nas korzystniejszy od obecnego, daje  
 większą szansę osiągnięcia większej części po innej linii wyprzedkowej  
 zawieszono w sprawie serwitu jak i przygotowaniu plebiscytowych dla  
 stworzenia warunków zapewniających dobro głośnie owa  
 wnioski poplebiscytowych. Ponieważ wedle elementarnych powo-  
 dów nie uznanych zasad prawa międzynarodowego i wedle  
 jego ducha niedopuszczalnym jest jednostronne modyfikowanie  
 postanowień zawartej i ratyfikowanej umowy i ponieważ Żur-  
 zek Narodów uważa za podważenie tego istnienia stać na  
 ścisły stosunków międzynarodowych opartych na sprawiedliwości  
 i honorze, zachowując ściśle przepisy prawa międzynarodowego  
 i stanowić skrupulatnie wszelkie postanowienia i zobowiązania  
 traktatów, wyrażamy przekonanie, że odwołanie się Polski do  
 lojalności dwudziestu trzech państw świata wystarczy aby  
 uzyskać ogólny przez Komisję w druzgostym składzie  
serwitu plebiscytu w Prusach wschodnich.





(Tekst obszerniejszy.)

Ministerium spraw zagranicznych - ulica Miodowa Warszawa

Popycie zgrupowanie obywatelskie miasta Lwowa, zwołane przez  
 Komitet obrony Kresów zachodnich, zwraca się z prośbą o uszykowanie  
 na drodze dyplomatycznej terminu plebiscytu ustalonego przez  
 Komisję koalicyjną dla Prus wschodnich. Termin ten ustalony  
 w warunkach innych niż przewidziane w Traktacie wersalskim,  
 w którym byłyby przy aprobacie ze strony Polski - nieważnym  
 w razie jej protestu. Według postanowień Traktatu wersalskiego  
 Komisja dla Prus wschodnich ma się składać z pięciu wyznaczonego  
 pięciu przedstawicieli głównych mocarstw sprzymierzonych. Jest to  
 skład dla nas korzystniejszy od obecnego, de facto rehojnie,  
 ie opinia większości komisji miała być po innej wypadkowej  
 równo w sprawie terminu jak i przygotowaniu plebiscytowych dla  
 stworzenie warunków zapewniających swobodę głosowania oraz wniosków  
 poplebiscytowych. Precyzyjnie jest kwestia prawa międzynarodowego  
 jednostronne modyfikowanie postanowień zawartej i ratyfikowanej  
 umowy. Londyńska konferencja międzynarodowa z roku 1873  
ustaliła zasadę, że sytuacja stworzona przez umowę międzynarodową  
nie może ulec zmianie jedynie za zgodą państw, które ją podpisały.  
 Zasada ta uległa jeszcze modyfikacji kiedy Szwajczerka Marcellin  
 uważa jako podwalinę tego istnienia; stała się stroną stosunków  
 międzynarodowych, opartych na sprawiedliwości i honorze, zaob-  
 rząca ściśle przepisy prawa międzynarodowego i "strypulatywne"  
 umowy wielkie zobowiązania Traktatowe". Traktat wersalski podpisał  
przez pięciu głównych mocarstw sprzymierzonych dwadzieścia  
dwie innych państw. Odwołanie się Polski do lojalności  
 26 państw świata wystarczy, aby uszykować głoszący przez  
 Komisję w bliższym składzie terminu plebiscytu w Prusach  
 wschodnich.

